
1. pielikums 

Komisijas 2023. gada 26. janvāra 

sēdes protokolam Nr. 39 

 

Komisijas PSRS totalitārā komunistiskā okupācijas režīma upuru skaita un masu kapu vietu noteikšanai, informācijas par 

represijām un masveida deportācijām apkopošanai un Latvijas valstij un tās iedzīvotājiem nodarīto zaudējumu 

aprēķināšanai 2023. gada darbu plāns  

 

Nr. Tēma Pamatojums, piezīmes Rezultāts 

1 Latvijas Republikas finanšu sistēmas 

iznīcināšana (lata pielīdzināšana rublim 

un sekojoša devalvācija, vērtspapīru tirgus 

iznīcināšana u.c.) 1940. - 1941. g.  

Arhīvu dokumenti liecina par to, kā notika Latvijas 

Republikas finanšu institūciju (banku, krājaizdevumu 

sabiedrību u.c.) pārņemšana un izlaupīšana 1940. - 

1941.gadam 

Šie dati dos papildus informāciju par 

Latvijas valstij un iedzīvotājiem 

nodarītajiem zaudējumiem pēc 

okupācijas 1940. gadā 

2 Aprēķinu veikšana par PSRS režīma 

nodarītiem zaudējumiem mūsdienu 

naudas un zelta izteiksmē, apkopojot līdz 

šim veikto pētījumu rezultātus 

Komisijas uzdevumā veikts daudzgadīgs pētījums par 

budžeta ieņēmumiem un izdevumiem Latvijā un par 

to struktūru. Taču šie aprēķini ir PSRS laika naudas 

izteiksmē – katra gada rubļos 

Tiks iegūti konkrēti rezultāti 

mūsdienu naudas (vai zelta) 

izteiksmē pie zaudējumu aprēķiniem 

3 2022. gada izstrādātajā Kopsavilkumā 

atlasīto nozīmīgāko pētījumu 

noformēšana pēc vienota standarta 

Izstrādājot 2022. g. Kopsavilkumu no 100 dažādu 

autoru darbiem, nepieciešama vienots noformējums, 

atsauču un literatūras papildināšana, tabulu, grafiku 

noformējums u.c. 

2022. gada komisijas 100 darbu 

Kopsavilkums būs tehniski vienādots 

atbilstoši zinātnisko darbu mūsdienu 

noformēšanas prasībām 

4 Dokumentu krājuma „Varas patvaļa. 

Represīvo iestāžu nelikumības un 

noziegumi Latvijā 1944. - 1953. gadam” 

izstrāde  

LVA un Iekšlietu ministrijas arhīvos atrodami 

slepeni nepublicēti dokumenti par tā laika represīvo 

iestāžu nelikumīgiem arestiem, spīdzināšanām, 

slepkavībām un cita veida noziegumiem 

Sabiedrība iegūs papildus zināšanas 

par PSRS laika varas attieksmi pret 

saviem  iedzīvotājiem 

5 Sabiedrības informēšana un izglītošana 

par Komisijas pētījumos iegūtiem 

rezultātiem 

Jāsagatavo un jāievieto informācija dažādās mājas 

lapās, sociālajos tīklos, interneta vietnēs u. c, 

jānoorganizē izglītojoši semināri u.c. pasākumi 

Paaugstināsies sabiedrības izpratne par 

PSRS laika vēsturi 

6 Intervijas ar PSRS okupācijas laika 

augstākā līmeņa tautsaimniekiem, 

speciālistiem, statistiķiem, dažādu jomu 

vadītājiem 

Nepieciešams paspēt ierakstīt vēl cilvēku būtiskās 

dzīvās liecības par to, kas un kā īstenojās padomju 

varas laikā un pārejas posmā valsts pārvaldē, 

tautsaimniecībā, sabiedrībā. 

Komisijas izstrādātā interviju standarta 

ietvaros iegūta informācija no 

personām par PSRS sistēmas darbības 

metodēm un līdzekļiem  



2 

 

 

7 Brošūras izstrāde par PSRS budžeta 

ieņēmumiem un izdevumiem Latvijā 

1944.– 1990. gadam    (~ 25 lpp. 4 A) 

2022. gadā izdots daudzgadīgs pētījums par budžeta 

ieņēmumiem un izdevumiem Latvijā un par to 

struktūru. Nepieciešams izstrādāt plašākai 

sabiedrībai koncentrētu pārskatu par šo tēmu 

Informācija, kā PSRS izlaupīja 

Latvijas ekonomiku, beidzot būs 

pieejama un izprotamāka plašai 

sabiedrībai Latvijā 

8 Tipogrāfijas pakalpojumi – maketēt un 

iespiest šādas grāmatas: 

1. Kadru tīrīšana padomju Latvijā 1944.-

1953. Dokumentu krājums; (140 A-4 lpp.) 

2. Brošūra par PSRS budžeta 

ieņēmumiem un izdevumiem Latvijā 

1944.– 1990. gadam (25 A4 lpp.) 

 

- 

 

- 

9 Komisijas mājaslapas uzturēšana, 

pastāvīga aktualizācija 

Interneta vietnē www.okupacijaszaudejumi.lv 

pastāvīgi jāaktualizē un jāpapildina informācija par 

Komisijas darbu un okupācijas jautājumiem, 

infogrammu izstrāde un materiālu ievietošana. 

Plašai sabiedrībai būs pieejama 

vispusīga informācija par PSRS 

okupācijas jautājumiem. 

10 Koordinācijas darbs Baltijas valstīs PSRS 

radīto zaudējumu aprēķinu veikšanā un 

metodoloģiju saskaņošanā  

Igaunijas un Lietuvas kolēģi turpina šo darbu saskaņā 

ar Latvijā izstrādātajām metodoloģijām 
Tiks nodrošināts saskanīgs darbs starp 

Baltijas valstu speciālistiem 

11 Rediģēšanas un tulkošanas darbi Interneta vietnē www.okupacijaszaudejumi.lv sadaļas 

krievu un angļu valodā jāievieto informācija attiecīgā 

valodā auditorijas ārpus Latvijas sasniegšanai;  

Plāna 8. punktā paredzēts izdot grāmatas, kurām gan 

teksts, gan makets ir jārediģē; 

Sadarbībai ar Lietuvas, Igaunijas, Polijas, Prāgas 

platformas u.c. kolēģiem nepieciešama materiālu 

tulkošana, kā arī secīgās tulkošanas pakalpojumi 

tikšanās laikā 

Starptautiskai sabiedrībai pieejama 

informācija par MK komisijas darbu 

u.c. informācija par okupācijas 

jautājumiem. 

Nodrošināta starptautiskā sadarbība 

Komisijas pētnieciskajā darbā. 

 

12 Materiālu sakārtošana un pilnveidošana 

interneta vietnē www.barikadopedija.lv  

Interneta vietnei www.barikadopedija.lv kā 

vēsturisku faktu atspoguļotājai nepieciešama 

papildus informācijas ~70 lpp. apjomā ievietošana un 

papildus metadatu pievienošana 

Intern. vietne www.barikadopedija.lv 

būs papildināta ar precīzu vēsturisko 

informāciju, kā arī ar MK komisijas 

organizēto pētījumu publikācijām 

http://www.okupacijaszaudejumi.lv/
http://www.okupacijaszaudejumi.lv/
http://www.barikadopedija.lv/
http://www.barikadopedija.lv/
http://www.barikadopedija.lv/


3 

 

 

13 Tehniski organizatoriskie darbi Lai sekmīgi īstenotu 2023. gada MK Komisijas darbu 

plāna izpildi, nepieciešams:  

1. Kopā ar ekspertiem izstrādāt tehniskās 

specifikācijas pretendentiem un apzināt 

pētniecības darbā iesaistāmos attiecīgu jomu 

speciālistus; 

2. Sagatavot informatīvo ziņojumu par Komisijas 

darbu izpildi 2022. gadā; 

3. Izstrādāt priekšlikumus par Komisijas mājaslapā 

un vietnē www.barikadopedija.lv ievietojamu 

informāciju, par tulkojamiem tekstiem u.c., 

kontrolēt tā izpildi; 

4. Nodrošināt Komisijas mājaslapas domēna 

www.okupacijaszaudejumi.lv abonēšanu; 

5. Apzināt intervējamās personas, saskaņot ar 

Komisiju un organizēt interviju norisi; 

6. Koordinēt un kontrolēt līgumdarbu izpildes gaitu 

un termiņus; 

7. Nodrošināt Komisijas pārstāvju un ārvalstu 

ekspertu rezultatīva darba norisi tikšanās laikos 

Šie darbi nodrošinās komisijas 

2023. gada Darbu plāna 12. punktu 

sekmīgu īstenošanu. 

Kopā     35 770   Trīsdesmit pieci tūkstoši septiņi simti septiņdesmit eiro 00 centi 

     

 

MK komisijas priekšs. vietn. 

Ruta Pazdere   

loib@inbox.lv 

29 521 934 
 

 

http://www.barikadopedija.lv/
http://www.okupacijaszaudejumi.lv/

